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Ergänzungen und Berichtigungen
zu

den in dem zweiten Bande (M— Z) enthaltenen Artikeln .

(Neue Artikel bleiben dein Nachträge Vorbehalten .)

Maobride , David . — (BG, aus BM
u. Rees ’ Cycfop.) ,

gest . 1778 , Dec . 18 , . . .

Machin , John . — (BG>aus J. Ward ,
Lives of the professors of Gresham College,
fol., Lond . 1740 ,1,

gest . 1751 , Juni 7 , . . .

Maclot , Jean Charles . — (BG) ,
gest . 1805 etwa , . . .

Maehl , Gustav Peter Samuel . —
Prof. (extr . 1812 , ord . 181 7) d. Chemie an
d. Univ. zu Rostock ( VomProf . H. Karsten
in Rostock) ,

geb . 1789 , Nov . 24 , Rostock ,
gest . 1833 , Oct. 20 , Rostock .

Magendie , François . — (VD) ,
geb . 1782 , Oct. 15 , . . . *

* Wohl falsch . — Geb . 1783 , Oct . . . (iSjtf ).

Magnus , Cessius (richtig Celsius ) ,
ist identisch mit Celsius , Magnus Ni¬
colaus .

Magnus , Ludwig Immanuel . —
Von 1826 bis 183 4 Lehrer d. Mathematik
im Cauer ’schen Institute zu Charlotten¬
burg , dann Kassenbeamter beim Kassen¬
verein in Berlin bis 1843 ; seitdem Privat¬
mann . Vetter von H. G. Magnus (Crelle ’s
Journ. LX, 18 6Î) (Voss. Zt . 2 6. Sept . 18 61) ,

gest . 1861 , Sept . 25 , Berlin .

Maistre , Xavier de . — (BG) ,
geb . 1763 , Oct. . ., Chambéry .

Malézleu (Malezieu ) , Nicolas de .
- (BG) ,

gest . 1729 , März 4, . . . *
* Ist falsch.

P o gge n d o rf I, Handwfirlerbucli 11.

Malfatti , Gianfrancesco . —
Das berühmte Malta tti ’sche Problem findet
sich in Mem . Soc . liai . X , pt. I, 180 3 (vergl .
Gergonae , Ann . I , p . 347 ) .

Mallemans , Claude . — (BG),
gest . 1723 , Apr. 17, Paris .

Mallet -Prevost , Henri . — (HFP'),
geb . 1727 , Oct . 24 , Genf.

Mallet -Favre , Jacques André .
— (HFP) ,

geb . 1740 , Sept . 23 , Genf .
Malouin , Charles . — (LBN),

geb . 1695 , ..... Caen,
gest . 1718 , Juni 23 , Paris .

Malouin , Paul Jacques . — Auch
Prof. d . Chemie am Jardin du Roi oder bo-
tan . Garten (LBN) ,

gest . 1778 , Jan. 3 , Versailles .
Mangln , Charles . — (BG),

gest . 1807 , , . .
Mannoury -d’Ectot *, JeanCharles

Alexandre François . — (BG) ,
geb . 1777 , Dec . 11 , St . Lambert b . Ar¬

gentan .
* Mannoury d ’Hec tot nach

Marcet , Alexandre . — (HFP),
gest . 1822 , Oct . 22 , London .

Maroet , Mary. — Heisst aufd. Titel
ihrer Werke nicht Mary , sondern Jane .

Mareseot , Armand Samuel (statt
Armand) . — (BG) ,

gest . 1832 , Nov . 5, Schloss Chaslay b .
Montoire (Loi re- et- Cher).

Mareska , Daniel Joseph Benoit .
— (BBB. X\ ),

geb . 1803 , März 3, Gent .
90



1427 Marestier Modeer . 1428

Marestier , . . . heisst : Jean Bap¬
tiste . — (BG) ,

geb . 17 80 etwa , . . St . Servan ,
gest . 1832 , März 2 2, Brest .

Marggraf , Georg . — (BG) (BM) ,
geb . 1610 , Sept . 20 , Liebstädt .

Marggraf , Andreas Sigismund .
- (BG) ,

geb . 1709 , März 9, . . .
gest . 1780 , Aug . 7 , . . . *

* Sind falsche Angaben .

Mariotte , Ed me . —
ln (MGB IIj ist die Zeit des Erscheinens der
meisten der in seinen »Oeuvres « (2 vol . 4° ,
Leiden 1717 ] enthaltenen Abhandlungen an¬
gegeben .

Marperger , Paul Jacob . — ( WN) ,
geb . 1656 , Juni 27 , Nürnberg .
Marschall von Bieberstein ,

Friedrich August . — War auch Bru¬
der von Karl Wilhelm (Flora , 1827 ,
S. 536 ; ,

gest . 1826 , Juni 16 (A. St .), Maref bei
Charkow .

Marsden , William . — (AC) (An. B.
1837 ; (KEC ) ,

gest . 1836 (nicht 1837 ), Oct . 6, London .

Martens , Marlin . — (Zt) ,
gest . 1863 , Febr . 8 , Löwen .

Mascheroni , Lorenzo . — (BG) ,
gest . 1800 , Juli 14 (Messidor 25 ,

An VIII). *
* gest . 1800 , . . . (Mem. Soc . Kal . XI ) ; 1S00, Juli 13

(A) ; 1800, Juli 30 (BJf ). — gest . 1808 , Juli . . (B)
ist offenbar Druckfehler .

Masson , Antoine Philibert . —
Vor seiner Anstellung in Paris , 1825 Pré¬
parateur de Chimie in d . Forstschule zu
Nancy , und , nachdem er die Normalschule
in Paris besucht , 1831 Prof . in Caen (VIn¬
stitut vom 29. Dec . I 860 ; (SPP ),

gest . 18 60 , Dec . 1, Paris .

Manrice , Antoine . — (BG) (HFPj ,
geb . 1677 , Sept . 27 , Eyguières (nicht

Eyguierre ),
gest . 1756 , Aug . 20 , Genf . *

* gest . Juli 13 {A ); gest . Aug . 13 (Q) (B) (BN ). —
Die Thesis seines Sohnes [auf welches sieh das Da¬
tum 1716 aus {SO) bezieht ] ist betitelt : De actione
solis et lunae m aerem et aquas , 4°, Genev . 1732 .

Mayer , Christian . — (Klüber , Die
Sternwarte zu Mannheim , 1811 , S. 34 ; ,

geb . zu Mederilz (nicht Mesritz ) bei
Brünn in Mähren .

Mayer , Julius Robert . — Ist nicht
(wie die Allgm. Zt . angab ) 1858 im Irren¬
hause gestorben , sondern (1862 ) noch am
Leben (Or) .

Medicus , Friedrich Casimir . —
(Allgm. Litl .- Zt . 18 08 , Aug , S. 9 0 i ) (M. II j ,

gest . 18 08 (nicht 1809 ), Juli 15, Mann¬
heim .

Meijer , Gerhard . — (Vom Prof.
Angström in Upsala) ,

geb . 17 04 , Aug . 1, Stockholm .

Mentzel , Christian . — (Wilde-
now , Grundriss d . Kräuterkunde , Bd . I,
Berlin 1821 ; ,

geb . 1622 , Juni 15 , Fürstenwalde ,
gest . 1701 , Nov . 16 , Berlin .

Mercadier , J. . . B. . ., heisst Jean
Baptiste . — (BG) ,

geb . 17 48 , . . . Bélestat , Languedoc .
Schrieb auch . Nouv. système de musique ,
théorique et pratique , 8°, Paris 1776.

Mercator , Nicolaus .— (BG) (MCL),
geb . 1620 etwa , . . . Cismar .

Merret , Christopher . -— {BG)
( WO) ,

geb . 1614 , Febr . 16 , Winchcombe .
Sp 125 lies Museum Harveyanum statt Har -
veranum .

Messerschmidt , Daniel Go11-
lieb . — (Schuttes , Grundriss d . Botanik ,
Wien 1817 ; ,

gest . 17 30 , . . . St . Petersburg . *
* Im Elende .

Metzburg , Georg Ignatz . —
(BE}. VI ; ,

gest 179 0, Mai 3, Wien .

Meyer , Johann Karl Friedrich .
— ■ (Rudolphi , Index numismatum ejtc.
Berol . 1825 ; ,

geb . 173 9, Oct . 17 , . . .
Meyer , Anton . — (NBL),

geb . 1801 , Mai 31 , Luxemburg .
Meyer , Karl Otto . — (Or),

geb . 1815 , März (nicht Mai) 12 , Kö¬
nigsberg , Preussen .

Minderer , Raymond . — (BG),
geb . 1570 etwa , . . . Augsburg .

Mizauld , Antoine . — (BG),
geb . 1510 etwa , . . . Montluçon .

Modeer , Adolf . — ( Wik ström,
Conspect . lit . botan . in Suecia , Holm . 183 \) ,

geb . 17 39 , Apr , 15 , Carlscrona .



1429 Möhs

Mohs , Friedrich . — (SA) ,
geb . 1772 , Jan . 29 , Gernrode .

Moiteret (richtiger Moi(oret ), s . B1a i n-
\ i 11e .

Moleti (Molezio ), Giuseppe . — (BG) ,
gest . 1580 , . . . Padua . *

* Wohl falsch .

Moll , Karl E hrenbert von . — Von
1190 bis 18 04 kuifürsll . Salzburgischer
Hofkammer - u . Regierungsdirector usw .
(Martins , Rede z . Feier d . akadem . Sä -
cularfestes , Münch , f 8 59; ,

geb . 1760 , Dec . 21 , Talgau , Salzb .,
gest . 1838 , Jan . 31 , Augsburg .

Mittheilungen aus seinem Briefwechsel von
1829 bis 1835 , 4 Bde . 8°, Augsb . 18^ 9— 35 .

Mollet , Joseph . — (BG) ,
geb . 17 56 , Nov. 5, Aix .

Mongez , Antoine . — (BG) ,
geb . 1747 , Jan . 20 , Lyon .

Montalbani , Marc - Antonio . —
(BG) ,

geb . 1630 , . . . *
* Wohl falsch .

Monti , Giuseppe . — (F) ,
gest . 1760 , Marz 4, Bologna . *

* Am 29. Febr. nur vom Schlaganfall getroffen .

Monticelli , Teodoro . — (MBI) ,
geb . 1759 , Oct . 5, Brindisi .

Montlosier , Fr an çoisDom inique
Reynaüd , Comte de . — (BG) ,

geb . 17 55 , Apr . 1 I , Clermonf . *
* geb . Apr . 10 (B) (BN ) (Q) .

Montyon , Antoine Jean Baptiste
Robert Äuget , Baron de . — (BG) (Q) ,

geb . 1733 , Dec . 23 , Paris . *
* geb . Dce . 26 (ü ) {BX ) .

Morel , Jean Alexandre . — (BG) ,
geb . 1775 , Miirz, 26 , Loisey .

Morin , Pierre Étienne . — Ingé¬
nieur des ponts - et - chaussées folgweise zu
Puy , St . Étienne , Nevers , Mühlhausen , St .
Brieux u . Yesoul (LBN) ,

geb . 1791 , Rouen ,
gest . 18 48 , Dec . . ., .....

Schrieb noch : Mém . sur celte question • Quelle
est la nature de la matière éthérée ou répul¬
sive remplissant l 'univers ?, 8° , Paris 1819 .
Essai sur la nature et les propriétés d’un fluide
impondérable ou Nouv . théorie de L’univers
matériel , 8° , Puy1819 . Introduction à une
théorie générale de l’univers , 8°, 1835 . Peut -
on - arriver à prévoir le temps au moins un an
à l’avance ?, 8°, 1840 . Ne faut - il pas rejeter
le système des soulèvements etc ., 8° , 1841 .

- - Iraezén . 1130

Morin , Arthur Jules . — (BG) ,
geb . 1795 , Oct . 17 , Paris .

Moscati , Pietro . — (CPM) ,
geb . 1739 , Juni . .. . . .

Moser , Herr mann . — (Flora 182 6,
S. 623 ; ,

gest . 18 26 , Juni 28 , Patis .

Mossotti , Ot ta viano Fabrizio .
— m >

gest . 18 63 , März . ., Pisa .

Mudge , William . — (AG) (KFC),
gest . 1821 , Apr . 17 , London .

Müller , Karl Reinhard . — (Von
dessen Tochter mitgetheilt ) ,

gest . 1861 , März 12 , Marburg .
Schrieb noch : Anleitung zum Generalbass ,
Marburg 1834 .

Müller , Johann Heinrich Trau-
gott . — (lllustr . Zt . 1862 , I, S. 438 ; ,

gest . 18 62 , Apr . 27 — 28 , Wiesbaden .

Müller , Anton . — Bis 1837 Prival-
docent in Heidelberg , dann Prof . in Zü¬
rich (Gr . NXXV ; ,

gest . 1860 , Mai 10 , Zürich . *
* gebt . Mai 11 (Ilhistr . Zt. 1S60, Juni 2).

Munk af Rosenschöld , Peter
Samuel . — ( Vom Prof . Berlin in Lund ) ,

gest . 1860 , Jan . 1, bei Lund . *
Schrieb auch : Artis mensoriae electricae fun -
damenta mathematica , 8°, Lund . 1839 .

* An den Blattern .

Muralt , Johannes von. — (Wolf.w,
geb . 1645 , Febr . 18 , Zürich .

Murphy , Robert *. — (KEC),
geb . 1806 , . . . Irland .

Schrieb auch (fur die Library of useful know¬
ledge } : A treatise on the theory of algebraical
équations , 8° , London 1839 .

* Musste Schulden halber 1832 seine Stellung in Cam¬
bridge veilassen , und wandte sich nun nach Lon¬
don , wo er auch veimuthlich gestorben ist .

Murray , John. — (AC) ,
geb . 177 8....... Edinburgh ,
gest . 1820 , Juni 22 , Edinburgh .

Mulis , Don José Celestino . —
(Semanario del Nuevo Reino de Granada ,
Ed . II, p . 16i ; ,

gest . 1811 , Sept . 2 , . . .

Naezén , Daniel Eric . — Pract . Arzt
zu Umeä in Schweden , nicht Finnland .

90 *



1431 Nahuys Oudemans . 1432

Nahuys , Alexander Peter .— Erst
Lehrer am Athenaeum za Harderwyk , dann
seit 1773 Prof . d . Medicin , Botanik , Che¬
mie u . Physiologie an d . Univ . zu Utrecht
(PRT) ,

geh . 1737 , Jan . 10 , Monnikendam .

Naumann , Karl Friedrich Con¬
stantin Emil Ernst . — Seit 18 60 aka -
dem . Musikdireclor u . Organist in Jena ( Or) .

Neckar de Saussure , Louis Al¬
bert . — Vollendete seine Studien 18 06
u . 1807 in Edinburgh , u . blieb dann noch
einige Jahre in Schottland , wohin er 1840
zurticfckehrfe , nachdem er in d . Zwischen¬
zeit erst ( 1810 ) Prof . adjoint u . darauf
Prof . honor . an d . Acad . in seiner Va¬
terstadt gewesen war u . auch bis 1832
regen Antheil an d . politischen Ereignis¬
sen in derselben genommen hatte . Müt¬
terlicherseits Enkel von H. B. Saussure
(Mem, Soc . Phys. etc . Genève XV, pt . IIJ,

gest . 1861 , Nov. 2 0, Portree , Insel Skye .

Neumann , Karl Gottfried . — Seit
1863 Prof . ord . d . Mathematik an d . Univ .
zu Basel (Or) .

Schrieb seitdem : Allgem . Lösung des Pro¬
blems über d . stationären Temperaturzustand
e homogenen Körpers usw . , 8° , Halle 1862 .
Uber d . Entwickl . e . Function mit imaginä¬
rem Argument nach d . Kugelfunctionen 1 . u .
2. Art, 8°, Ib . 1862. Die magnet . Drehung d.
Polarisationsebene d . Lichts , 8° , Ib . 1863 .

Nichol , J. . . P. . , heisst John Pringle.
— Seit 183 6 Prof . d . pract . Astronomie
an d . Univ . zu Glasgow (BBB. XVI ) (ASM.
XXIX ) (ASN . XX ) ,

geb . 1804 , Jan . 13 , Brechie , Forfarsh .',
gest 1859 , Sept . 19, ftothesay , Scholtl .

Nicollet , Joseph Ni colas (statt Jean
N...) . — (BG) ,

geb . 1786 , Juli 2 4, Cluses , Savoyen .

Niepce de Saint Victor , Claude
Félix Abel (statt Abel ) . — (BG) .

Nieuwentijt , Bernhard . — (BG),
gest . . . . Purmerende bei Amsterdam .

Nizze , Johann Ernst (statt Ernst).
— Dr . Phil ., Lehrer folgweise am Fried -
rich - Wilhelms - Gymn . in Berlin (1811 —
12 ), am Gymn . in Prenzlau (1812 — 21 )
ii. an dem in Stralsund (182 1— 32 ) , seit¬
dem Director des letzteren (Zober , Ur-
kundl. Geschichte d. Stralsund . Gymn., 4° ,
Stralsund 1860j (Or) ,

Schrieb noch : Archimedes ’ Werke , deutsch ,
4°, Stralsund 1824 . Theodosius ’ Kugelschnitte ,
deutsch , Ib . 1826 , den griech . Text , Berlin
1852 . Aristarchos von Samos über Grösse u .
Entfernung d . Sonne u . d . Mondes , griech .,
4° , Strals . 1856 . Serenus von Antissa über d .
Schnitt d . Cylinders , deutsch , 4°, Ib . 1860 . —
Einzelne Abhandll . in Programmen , usw .

Noël , François (Franz). — (BEJ. I),
geb . 1651 , . . . Helstrud , Hennegau ,
gest . 17 29 , ................

Nörremberg , Johann Gottlieb
Christian . — (ZOG . XHIj ,

gest . 1862 , Juli 20 , Stuttgart .

Nordensbjëld , Nils Adolf Erik.
— Dr . Phil , , Prof . d . Mineralogie bei d .
Acad . d . Wiss . (nicht am Carolinischen In¬
stitut ) in Stockholm u . Mitgl . derselben
(Vom Prof . Berlin in Lund) .

O’Brien , Matthew . — (Vom Prof.
Whewell durch Dr. A. Matthiessen in
London) ,

geb ......... : . Ennis , *
gest . 1855 , Aug . 25 , Insel Jersey .

* County Cläre , Mounster , Irland .

Oddi , Muzio. — (B) (BN) (BG) (UL),
gest . 1639 , Dec . 15 , . . .

Oertel , Christian Theodor . —
( Vom Dr. Carl in München) ,

gest . 1850 , Nov . 3 , Diespeck ,
d’Ons - en - Braye , Louis Léon

Pajot . — (BG) ( Q) ,
gest . 1754 , Febr . 22 , Paris . *

* gest . 1753, Febr . 23 {BN ).

d’Orbigny , Alcide Dessalines
(statt Alcide ) . — (BG) ,

geb . 18 02 , Sept . 6, Couërori .
d’Orbigny , Charles Dessalines

(statt Charles ) . — (BG) ,
geb . 1806 , Dec . 2, Couëron .

Ostrogradsky , Michel . — (CB.
LIV, p . 191j ,

gest . 1861 , Dec . 20 (A. St .), Poltawa .
Otto , Johann Friedrich wilhelm .

— Seit 1802 Director d . Kanzlei d . Ge¬
neral - Postamts in Berlin ; von 1776 — 1803
Mitgl . d . Gesellsch . naturf . Freunde da¬
selbst (Mag . Gesellsch . naturf . Fr . VII) ,

gest . 1814 , Apr . 15 , Berlin .
Oudemans , Johann Abraham

Christian . — Erst Observator an d .



1433 Paoli Peters. 1434

Sternwarte za Leyden , dann 1856 Prof .
extr . d . Astronomie , Mathematik u . Physik
an d . Univ . zu Utrecht ; ging 18 57 nach
d . niederländ . Colonien in Indien als Chef
d . topographischen Vermessungen daselbst
(PET) .

Paoli , Pietro . — Prof. folgweised.
höheren Mathematik am Gymn . zu Mantua
(1780 — 82 ), d . niederen Mathematik an d .
Univ . zu Pisa (1782 — 84 ), d . Algebra da¬
selbst (1784 — 18 t 4), Auditore dieser Univ .
(18 14— 16) u . seitdem Studiendireclor d .
Grossherzogthums Toscana (MBI) ,

geb . 1759 , . . . Livorno .

Paoli , Domenico . —
Schrieb noch ■Mem . sull ' ossi - arsenico (Giorn .
di fisica e chim . Dec . I, Vol . III, 1810 ) . Mem .
sulla dilatazione dei fluidi aeriformi (Ib . IV ,
18H ) . Sülle fumigazioni Guitonianae (Ib . VI ,
1813 ) . Sopra la formazione degl ’ aerohti (Ib
VII , 1814 ) . Sulla composizione dei cementi ,
Mem . I ed II (Ib . id . ) . Sulla gomma d’olio
(Ib . VIU , 1815 ) Sull ’ influenza della coesione
nella reciprocra decomposizione dei sali (Ib .
id .) . — Su alcuni meteoroliti (Ib . Dec . II,
Vol . I, 1818 ) . Su di un nova sostanza trovata
presso un cadavere (Ib . III , 1820 ) . Sul moto
intestino dei solidi (Ib . V, 1822 ) . Sul meso -
tipo (Ib . id .) . Sull ’ anima etiopica e sulla
courbaril d’America (Ib . VI, 1823 ). Su due
nuove specie di gomma (Ib . VIII, 1825 ) . —
Sulla sandaraca degli antichi (Biblioteca ital .
II , 1816 ) . Sull ’ attrazione delle superficie (Ib
III, 1816 ) . — Mem . seconda sul moto inte¬
stino dei Solidi , Firenze 1820 . Saggio di una
monografia delle sostanze gommose , 12° , Ib .
1828 .

Pape , Karl Ferdinand . — Schwie¬
gersohn von Ch . A. F . Peters (Vom Prof .
Kef er stein in Gotting en) ,

gest . 1862 , Mai 27 , Altona .

Parish , R. . . — (ZÔG. IX),
gest . . . . Prag .

Parmentier , Antoine Augustin .
- (BG),

gest . 1813 , Dec . 13 , Paris .*
1 gest . Dec . 17 (Q) (5 ) (BN ).

Parry , Sir William Edward . —
(AC) ,

geb . 1790 , Dec . 10 , . . . *
* Wohl falsch .

Pasteur , Louis . — Seil 18 62 Mitgl.
d . Acad . d . Wiss . zu Paris (CB. LV. p . 8 2 \) .

Schrieb noch : Mém . sur les corpuscules
organisés qui existent dans l’atmosphère : ex¬

amen de la doctrine des générations sponta¬
nées (Ann . chim . phys . Sér . III , T. LX1V,
1862). — Animalcules infusoires vivant sans
gaz oxygène libre et déterminant les fermen¬
tations (Compt . rend . LII, 1861). Expériences
et vues nouv . sur la nature des fermentations
(Ib . id .). Mém. sur le rôle des mycodermes
dans la fermentation acétique (Ib. LIV, 1862).

Pasumot , François . — (BG),
gest . 18 04 , Sept . 4 , Beaune . *

Vollständige Liste seiner Abhandlungen in
(MGB. 1IJ.

* gest . Oct . 10 (JS2V) {MOB ).

Péclet , JeanClaudeEugène . —
(SPP ) ,

gest . 1857 , Dec . 8, . . .

Pecquet , Jean. — (LBN),
geb . 1610 oder 1620 , . . .
gest . 167 4, Febr . . . . . .

Pegel , Magnus. — (Kr),
gest . 1610 etwa , . . .

Peiree , Benjamin . -—Dr. Jur. (Har¬
vard College 1829 ). Von 1829 bis 1831
Lehrer an d . Round Hill School in North -
ampton , dann Lehrer (Tutor ) d . Mathema¬
tik in Cambridge bis 1833 , nun Prof . d ,
Mathematik u . Physik an d . Univ . daselbst
bis 18 42 u . seitdem Perkins Prof . d . Astro¬
nomie u . Mathematik an dieser Univ . (AC) .

Pelletan , Pierre . — (BG),
gest . 18 45 , Aug . 11 , Brüssel .

Pelletier , P. . . Joseph , heisstPierre
Joseph . — (BG) .

Pemberton , Henry .— (BG) (KEC),
gest . 1771 , Apr . 9 . Oxford .

Penot , Bernard George . — (BG),
gest . 1620 etwa , . . . Yverdun .

Perkins , Jacob . — Seit 1814 in Phil¬
adelphia und seit 1818 in London lebend
(AC) ,

geb . 1766 , . . . Newburyport , Massa¬
chusetts .

de la Perrière du Roiffé , Jacques
Charles François . —- (BG) ,

geb . 1694 , . . . Surgères (Saintogne ),
gest . 1776 , . . . Paris .

Pestalozzi , Antoine Joseph . —
(BG),

geb . 17 03 , März 17 , Lyon ,
gest . 1779 , Apr . 2, Lyon .

Peters , CliristianHeinrichFried¬
rich . —



1435 Petit Puis eux . 1436

Entdeckte seitdem die drei Planeten N° 72
(Feronia ) im Mai 1881 , N° 75 (Eury d ice )
am 22 S'ept . 1862 u . N° 77 (Frigga ) am 12 .
Nov . 1862

Petit , Pierre . — (BG) (B) (BN),
gest . 1677 , Aug. 20 , Lagny -sur -Marne .*

* gest . 1667 , Aug . 20 (BD ).

Philippi , Rudolph Amandus . -—
Schrieb noch : Reise durch die Wüste Atacama
im Sommer 1853 u . 1854 , 4° , Halte 1860 .

Phöbus , Philipp . — (Or),
geb . 18 04 Mai (nicht März ) 27 .

Pianciani , Giambaltista — (To^.
Zt . 2 . Apr. 1862 ; ,

gest . 48 6 5, März 24 , Rom .
Sur le froid produit par le courant électrique
(Archiv de l’électr . I, 579 ) .

Picot de la Peyrouse , Philippe .
— (BG),

gest . 1818 , Oct . 18 , Toulouse .

Pignotti , Lorenzo . — Dr. Med.,
Prof . d . Physik erst in Florenz , dann (177 4
— 1801 ) an d. Univ . zu Pisa , darauf Hi¬
storiograph d . Königr . Hetrurien , 1802
königl . Rath für d . Öffentl. Unterricht , 18 07
Auditor u . 1809 Rector d . Univ . Pisa (BG)
(Tp. l\ ) ,

geb . 1739 , Aug . 9, Figline , Toscana ,
gest . 1812 , Aug . 5 , Pisa .

Auch Historisches u . Anderweitiges .

PihI , Abraham. — (NFL),
geb . 1756 , Oct . 3 , Gusdal (nicht

Guidai ),
gest . 1821 , Mai 20 , Vang .

Pitcairn , Archi bald. — (BG) (BM),
gest . 1713 , Oct . 17, Edinburgh .

Plantade , François de. — (BG),
geb 1670 , Nov . 5 , Montpellier .

Plantamour , Émile . — (Von Hrn.
Soret in Genf) ,

geb . 1815 , Mai 14 , Genf .
Pogson , Norman Robert . — Seit

1860 Astronom in Madras (ASN . XXIj .
Entdeckte zu Madras am 17 . Apr . 1861 den

Planeten N° 67 (Asia ) .

Poinsot , Louis . — (BG),
gest . 1859 , Dec . 15, Paris . *

* Ist falsch ; siehe (OÄ) ^om 12. Dec . 1859.

Poissonnier , heisst nach(BG) nicht
Pierre Isaac , sondern nur Pierre .

Poitevin , Jacques . — (BG),
gest . 1807 , Apr . I , Montpellier .

Polhem , Christoph er, — (BG),
geb . 1661 , Dec . 18 , Wisby . *

* îst falsch .

Pollnière , Pierre . — (LßN),
.gest . 173 4, Febr . 9 , Coulonces .

Pontier , P. . . Henri , heisst Pierre
Henri . — (BG) ,

gest . 1827 , Juni 1 1, Aix. *
* gest . 1826, Juni 11 (Q). ,

Pontin , Magnus Martin af. —
(VD) ,

gest . 18 58 , Jan . 30 , Stockholm .

Postel , Guillaume . — (BG),
geb . 1605 , Mai 28 , Dolerie . * ■

* Nach Anderen , sagt (BG) , geb. 1610 (ob Mai 28 ?).
— Beides ist falsch .

Poudra , Noël Germinal . — (Von
Hrn. Grandeau in Paris) ,

geb . 17 94 , Apr . 19 , Paris .

Powell , Baden . — (Abstr. XI) (An. H.
f. I860J ,

gest . 1860 , Juni 1 I, Oxford .

Preigney , LucJoseph Matherot .
- (BG),

geb . 1705 , . . . Döle .
Prestel , Jean. — Heisst: Preste t,

Jean (MGB. II j .

Prévost , Isaac Bénédict . — (BG)
(B) ,

gest . 1819 , Juni 18 , Montauban .
Prieur -Duvernois *(genannt Prieur

de la Côte - d 'Or ), Claude Antoine . —
(BG) ,

geb . 17 63 , Dec . 2, Auxonne ,
gest . 18 32 , Aug . 11, Dijon .

* Statt Prieur , C . . . A . . .

Prinsep , James . — (BG) ,
gest . 18 40, Apr . 2 6, . . . *

* gest . 1840 , Apr. 22 (KEG ). Nach beiden Quellen
wäre er / u Schiffe auf dei Kuckfahi t ven Indien ge¬
storben ; allein (Alstr . IV ) sagt , dass er am 9 . Jan .
1840 in England anlangte .

Prony , Gaspard Clair François
Marie Riche de . — (BG) ,

gest . 1839 , Juli 31 , Paris . *
* Ist falsch ; siehe (CE) vom 30. Juli 1839.

Puiseux , Victor Alexandre (statt
V...). — Dr .- ès- sc . math . (18 41 ). Von 18 41
bis 18 45 Prof . d . Mathematik am Collège
zu Rennes , von 18 45 — 49 in gleicher Ei¬
genschaft an d. Facultät zu Besançon , von
1849 bis 1855 »Maître de conférences « an
d . Norpialschule in Paris u , zugleich 1853
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ti . 185 4 »Examinateur d'admission « bei d .
polylechn . Schule daselbst , dann von 1855
— 1859 »Astronome adjoint « bei d . Pari¬
ser Sternwarte u . seit 1857 Prof . d . Astro¬
nomie an d , Facult . d. Wiss . zu Paris (BG) ,

geb . 1820 , Apr . 16 , Argenleuil (Seine -
et - Oise ).

Sur l'invariabilité des grands axes des orbites
des planètes , 4°, Paris 1841 . — Réduction des
observations de la Lune faites à l’observatoire
de Paris de 1801 à 1829 (Ann . de l’Observ . 1,
1855 ). Réduct . des obss . méridiennes faites à
l’observ . de Paris en 1837 et 1838 (lb . II, 1856 ) .

Quadri , Giovanni Lodovico . —
(BG) ,

geb . 1700 , . . . Bologna .

Raffles , Sir Thomas Stamford .
— ( BG ) ,

geb . 1781 , Juli 5, . . .
gest . 1826 , Juli 4, . . . *

* geb . 1781 , Juli 5, . . . , gest . 1826 , . , . (KEO ).

Rallier des Ourmes , Jean Jo¬
seph . — (BG) ,

geb . 1701 , Mai 26 , Bretagne .

Ramelli , Agostino . — (BG),
gest . 1 590 , . . . Paris .

Rampinelll , Ramiro. — (BG),
gest . 1759 , Febr . 18, Mailand . *

* Ist falsch .

Raspe , Gottfried . — (A),
gest . 1633 , nicht 1663 .

Ray , John. — (BG),
gest 1704 , Jan . 17 , Black - Notley . *

* gest . 1704 —5, Jan . 17 (KEC ), also ist 1704 alten
engl . Stils .

Raymond , Jean Michel . — (BD).
Description du procédé de Mr R., Prof . de
chimie à Lyon , pour teindre la soie avec le
bleu de Prusse etc , 8°, Paris 1811.

Re , Filippo . — (BG),
geb . 1763 , März 26 , Reggio .

Réaumur , Réné Antoine Fer-
chault de . •— (BG) ,

geb . 1683 , Febr . 28 , La Rochelle .

Reoorde , Robert . — (BG),
geb . 1500 etwa , . . . Tenby .

Redfleld , William C. . . — (ÂC),
geb . 1789 , März 26 , . . .

Redtenbacher , Jacob Ferdinand .
— (AUgm. Zt . 18 . Apr . 1863 ,1,

gest . 1863 , Apr , 16, Caihruhe . .

Rees , Abraham. — (AC),
geb . 1743 , . . . Llanbrynmair , Wales .

Reid , Sir William . — (AC),
gest . 1858 , Oct . 21 , London . *

* Ist falsch .

Reinke , Johann Theodor .— (Ham¬
burg. Künstler- Lexicon Bd. I, Hamb. 18 5 Ij ,

geb . 17 49 , Apr . 13 , Hamburg ,
gest . 1825 , Jan . 31 , Hamburg .

R,endu , Louis . — (BG),
geb . 1789 , Dec . 19 , Meyriri ,
gest . 1859 , Aug . 28 , Annecy .

Renier , Stefano Andrea . — (BG),
geb . 1759 , Jan . 29 , Chioggia .

Retzins , Anders Jahan. — Prof.
(extr , 1777 , ord . 1781 ) d . Naturgeschichte
usw . an d . Univ . zu Lund bis 1812 , zog
dann zu seinem Sohne , dem Anatomen
Anders Retzius , Prof . am Carolin . In¬
stitut in Stockholm (Vom Prof . Berlin in
Lund) . \

Reviezki (Revitzki) , Anton . —
(BEJ. \ 1) ,

geb . 1723 , Jan . 12 , Ujeheli , Ungarn ,
gest . 1781 , Dec . . ., Ofen .

Rinmann , Sven , muss heissen:
R i n m a n .

Ritter , Karl. —
Zu seinem Andenken wurden 1860 in Berlin
die »Carl Ritter - Stiftung « und 186 ) in
Leipzig die »Leipziger Carl Ritter - Stif¬
tung « begründet , beide mit dein Zweck , die
Erdkunde durch Unterstützung von Reisen
oder wissenschaftlichen Arbeiten matenell zu
fordern .

Ritter , Élie . — Dr.-ès-sc. (1837).
Von 18 24 bis 18 45 Unlerlebrer (Sous -
maître ) im Institut Topffer zu Genf , da¬
bei mehr als 20 Jahre Regent d’arilhmé -
tique am Collège daselbst u . Piincipal d .
dortigen Töchterschule seit ihrer Gründung
im J . 1855 . Mitgl. d . Soc . de phys . et d’hist .
nat . seit 1839 u . über 20 Jahre Secietär
derselben (Mém. Soc . phys . et d'hist . nat .
de Genève, XVI, pt . II,),

geb . 1801 , Dec . 9, Genf ,
gest . 1862 , März 17 , Genf .

Schrieb noch : Essai sur les réfractions astro¬
nomiques dans le voisinage de l’horizon , 4° ,
Genève 1836 . Traité élément , d’arithmétique ,
8°, lb . 1837, édit . III , Ib . 1857 . Précis d’a¬
rithmétique , 8° , lb . 1853 , édit III , lb 1860 .
Manuel théorique et pratique de l’application
de la méthode des moindres carres au calcul
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des observations , 8U, Paris 1853 . — Sur Ia
gamme des mathématiciens comparée à celle
des musiciens (Vorgelesen in d . Soc . de phys .
etc ., aber [1862 ] noch nicht gedruckt ).

Robins , Benjamin . — (ACJ,
gest . 1751 , Juli 29 , Madras,

Rogers , James Blythe (statt James
B.. .). — Dr . Med ., Prof . d . Chemie folg -
weise am Washington Medical College in
Baltimore , am Medical College in Cincin¬
nati , an d . Franklin Medical School in Phil¬
adelphia u . von 1847 an (nach dem Rück¬
tritt von Hare ) an d. Univ . von Pennsvl -
vanien daselbst (ACJ,

geb . 1803 , . . . Philadelphia .
Ross , Sir James Clark. — (Zt),

gest . 1862 , Apr . 3, London .
Rothe , Heinrich August. — Ward

schon 18 23 quiescirt ( Vom Prof . Beetz in
Erlangen ) .

Rftmker , Karl Ludwig Christian .
— Dr . Phil . (Voss. Zt . 3 . Jan . 18 63; ,

gest . 1862 , Dec . 21 , Lissabon .
Runge , Philipp Otto*. — (Ham¬

burg. Künstler- Lex . Bd. I, Hamb. 1854 ,1,
geb . 1777 , Juli 23 , Wolgast ,
gest . 1802 , Dec . 2, Hamburg . **

* So und nicht Otto Philipp schreibt d. genannte
Lexicon ,

** Die Jahreszahl kann wohl nicht richtig sein , da ge¬
nanntes Lex . auch angiebt , sein Sohn , der Bildhauer
Otto Sigismund sei geboren ; 1806, Apr. 30 .

Salzer , Karl Friedrich . — (Vom
Prof . Eisenlohr in Karlsruhe),

gest . 1852 , Dec . 6, Durlach .

Sandberger , Karl Ludwig Fri¬
dolin . — Seit 18 63 Prof . d . Mineralogie
an d. Univ . zu Würzburg (Allgm . Zt .) .

Sanrin , Joseph . — (HFP. IX
getauft 1655 , Sept . 1, Courlezon .

Saussure , Nicolas de.—(HFP.IX,),
geb . 1709 , Sept . 2 8, Genf .

Sauvages de la Croix , François
Boissier de . — (Barbaste , Étude biogr .
etc. sur F . B. de S ., 8°, Montpellier 1851J ,

gest . 1767 , . . .
Schaub , Johann . — (Annal, d. mi-

neralog . Soc . in Jena, Bd. VI, S. 31 6) ,
gest . 1819 , Nov . 2, Aliendorf .

Scheele *, Karl Wilhelm. —
* Nach einer beglaubigten Abschrift aus dem Kirchen¬

buche von St. Nicolai in Stralsund heisst er nicht

Scheele (wie in allen gedruckten Werken ), son¬
dern Scheel . Sowohl der Vater , als acht seiner
zwischen 1734 u . 1744 getauften Kinder werden im
Kirchenbuche beständig mit diesem Namen belegt .
Karl Wilhelm Scheel ist am 21. Dec . 1742 ge¬
tauft und daraus zu sehliessen , dass er am 19. Dec .
geboren sei, da die damalige Sitte den dritten Tag
nach der Geburt zur Taufe bestimmte (Or).

Schiller , Johann Michael . —
(v . WinterbacKs Geschichte d. freien
Reichsstadt Rothenburg a. d. Tauber) ,

geb . 1763 , Mai 27 , Windsheim ,
gest . 1825 , Apr . 20 , Rothenburg a . d .

Tauber .
Schrieb auch : Geschichte eines Apothekers ,
Frankf . u . Leipz . 1791 . Versuch einer Dar¬
stellung , wie Apothekerbucher in vollkommen
der Zeit u . dem Zweck gemässen Zustand ver¬
fasst werden sollen , 8° , Nürnb . 1821 .

Schräder , Heinrich Eduard Sieg¬
fried *. — (ZOG . XI , S. 828 ; ,

gest . 1860 , Aug . 16 , Tübingen .
* von Schräder nach (ZOO. XI ).

Schulten , Na thanael Gerhard (der
Sohn ). — Ward 1817 Adjunct d . Mathe¬
matik u . Physik u . war seit 182 6 Prof .
ord . d . Mathematik an d. Univ . zu Abo ,
die später nach Helsingfors verlegt ward .
Ahlsted ’s Nachfolger (Act. Soc . Fenn . YI,
i86i;,

geb . 1794 , Juni 16 (N. St .), Wilkomgärd ,
Nagu Socken ,

gest . 1860 , Aug . 5 (A.St .?), (Helsing¬
fors ?).

A. a . O. sind 80 Abhandll . von ihm aufgeführt .

Schwarzenbach , Valentin . —
Seit 1862 Prof . ord . d . Chemie an d . Univ .
zu Bern statt des in den Ruhestand getre¬
tenen C. Brunner (Or) .

Scoresby , William .'— fSiehe auch:
The Life of W. S . , by his nephew R. E .
Scoresby - Jackson , 8°, Lond . 186i ; .

SeignettC , Pierre . — Ward 1686,
nachdem er zum Katholicismus übergetre¬
ten , in d . Collegium d. Aerzte zu Rochelle
aufgenommen (HFP . VSL),

geh . 1660 , Dec . 4, Rochelle ,
gest . 1719 , März 11, Rochelle .

Selander , Nils Ha quin.—Dr.Phil.,
Prof . d . Astronomie an d . Acad . d . Wiss .
in Stockholm u. Direct , d . Sternwarte da¬
selbst seit 1837 . Früher Privatdocent (aber
nie Professor ) in Upsala . Prof . beim schwed .
Feldmessercorps u . an d. Artillerie - Schule .
Mitgl . d . Acad . d . Wiss . seit 1833 ( Vom
Prof . Berlin in Lund)
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Sénarmont (Sénarmont), Henri Hu¬
re au de . — (CR. LV, h) ,

gest . 1862 , Juni 30 , Paris .

Serres , PierreMarcelToussaint
de . — (Familien - Anzeige) ,

gest . 1862 , Juli 22 , Montpellier .

Shepard , Charles Upham . — Dr.
Med. et Jur . Prof . d. Chemie seit 183 4 an
d . Medical School in Charleston u . zugleich
d. Mineralogie seit 1845 am Amherst Col¬
lege in Massachusetts (AC},

geb . 1804 , Juni 29 , Little Compton ,
Rhode - Island .

Siegesbeck , Johann Georg . —
Ward 1747 aus der Petersburger Afcad.
entlassen u . lebte dann als Privatmann
(Stöver , Vita Linnaei ) .

Silbermann , Johann Andreas *.
— (HFP . IX ) ,

geb . 1712 , Juni 2 od . 26 , Strassburg .
* Schon dessen Vater Andreas (geh . 1678 , Mai 19,

Frauenstein , Sachsen , gest . 1734 , Marz 16, Strass¬
burg) war Orgelbauer in Sachsen .

Silliman , Benjamin (der Vater).
— (AC) ,

geb . 1779 , Aug . 8, North Stratford (jetzt
Trumbull ), Connecticut .

Simms , William . — (ASN. XXI),
geb . 1793 , Dec . 7 , Birmingham .

Simon , Johann Eduard . — (Von
dessen Sohne mitgetheilt ) ,

geb . 17 89 , Sept . 18 , Berlin .

Sömmerring , Dettmar Wilhelm .
— (S . Th. v . Sömmerring nach seinem
Leben u . Wirken geschildert von Dr . W.
Stricker , 4°, Frankf . a . M. 1862 ; ,

geb . 1793 , Juni 27 , (Mainz ?).

Somerville , Mary . — Tochter d.
Vice- Admirals Sir Willi am Fairfax (AC) ,

geb . 1796 etwa , . . . Jedburgh , Schotll .

Spörer , Gustav Friedrich Wil¬
helm . — Dr . Phil ., seit 1849 Lehrer (spä¬
ter Prof .) am Gymn . zu Anclam (Prgm . d .
Gymn.) .

Beobb . von Sonnenflecken u . daraus abge¬
leitete Elemente d . Rotation d . Sonne , An¬
clam 1862 (Auszug daraus : Fogg . Ann . CXVII ,
1862 ).

Stefan , Josef . — Seit 1863 Prof.
ord . d . Physik an d. Univ . zu Wien (Or) .

Steiner , Jacob . — (Monatsb. Berlin.
Acad . 1863 ; ,

Poggendorff , Handwörterbuch II .

gest . 18 63 , Apr . 1, Bern . *
Vermachte der Berliner *Académie 8000 Thlr .
zu Preis - Aufgaben aus dem Gebiete der syn¬
thetischen Geometrie .

* Wo er auf einer Eeise krank liegen geblieben .

Suerman , Alexander Karel Wil¬
lem . — (PRT) ,

geb . 1809 , Mai 3, Utrecht .
Suersen , Johann Friedrich Her¬

mann . — ( Vom Dr . Feddersen in Leip -

gest . 1845 , Juni 24 , (Kiel ?).
Suremain de Missery , Antoine .

— Corresp . d . Pariser Acad . (MGB. \ \\ ) ,
gest . 1852 , Apr . 13 , Beaune .

Taglini , Carlo . —
Schrieb . Leltere scientifiche sopra varie di -
lettevoli argomenti di flsica , 4° , Firenze 1747 .

Tempel , Ernst Wilhelm Lebe¬
recht . —

Entdeckte zu den beiden Planeten Ange¬
lina und Maximiliana (jetzt Calypso )
seitdem noch den N° 74 (Galatea ) am 29 .
Aug . 1862

Tennant , Smi thson . — Der in der
Anmerkung zu diesem Artikel erwähnte
Fabrikant Charles Tennant starb , nach
der Inschrift auf seinem Grabmal zu Glas¬
gow , 1838 , Oct . 1, im Alter von 71 Jahren .

Terquem , Olry . — Bibliothekar am
Musée de St . Thomas d’Aquin m Paris
(Cosmos, XX , p . 57 2,1,

gest . 1862 , Mai 6, Paris .

Terzago , Paolo Maria . — Dr. Med.
(Pavia ). Seit 1654 Mitgl . d . Nobile Colle -
gio dei fisici in Mailand (CPM) ,

geb .............. '.
gest . 1695 , Febr . 4, Mailand .

Uhde , August Wilhelm Julius .
- (Zt) ,

gest . 1861 , Juli 25 , Braunschweig .

Valmont de Bomare , Jacques
Christophe . — (Moniteur v. 23 . Sept .
1807;,

geb . 1731 , Nov . 17 , Rouen .

Vauquelin , Louis Nicolas . —
(BG),

gest . 1829 , Oct . 1, . . . *
* Ist falsch .

91
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Vespucci , Amerigo , — Siehe auch:
Bartolozzi , F ., Bicerche istorico - critiche
circa alle scoperte cf Amerigo Vespucci ,
8° , Firenze 1789 .

Vest , Lo renz Chrysanth , EdJer
von . — (Flora 1841 , p . 95,!,

gesC. 1840 , Oct . IS , Gratz .
Vogel , Eduard . — Sein in der An¬

merkung erwähnter Vater Johann Karl
Christoph Vogel starb 1862 , Nov . 15,
Leipzig (ZtJ .

Wahlenberg , Göran. — (BG),
gest . 1851 , Oct . 1, . . . *

* Ist falsch .

Waringion , Robert, — (Or),
geb . 1807 , Sept . 7 , Sheerness .

Webb , Philipp Barker. — (Or),
gest . in seinem Hause zu Paris .

Weber , Friedrich Rudolph . —
Seit 1862 auch Mitgl . d . königl . techn . De¬
putation in Berlin (Or) .

Schrieb noch : Über Bleikammerkrystalle
(Monatsb . Berlin . Acad . 1862 ). — Über d , Ver -
bindd . einiger Chlormetalle mit salpetriger u .
chlorsalpetriger Saure (Po gg . Ànn . CXVI1I,
1863 ). — Methode z . Erkenn d. fehlerhaften
Eigenschaften d . Glases (Gekrönte Preisschr .
d . Vereins f. Gewerbfleiss in Preussen ) .

Weiter , Jean Joseph . — (NBL),
geb . 1763 , Mai 3 , Rédange b . Belvaux *

* An der französisch - luxemburgischen Granze .

Wenckebaob , Wilhelm . — Erst
(1826 ) Lehrer d . Mathematik u . Nautik an d.
Militärschule zu Delft , dann Lector (1828 )
u . Prof . (1841 ) d . Mathematik u . Physik an
d . Militärschule zu Breda u . darauf Prof .
(extr . 1844 , ord . 1846 ) derselben Wis¬
senschaften an d. Univ . zu Utrecht (PRT'),

geb . 1803 , Dec . 5, Haag ,
gest . 1847 , Jan . 2, Utrecht .

Wetzlar , Gustav. — (Bpi. X),
gest . 1861 , Dec . 5, Hanau . '

Wiedemann , ChristianRudolph
Wilhelm . — (Or) ,

geb . 1770 , Nov . 7 , Braunschweig .

Wiedemann , Gustav Heinrich .
— Seit 1863 Prof . d . Physik an dem neu
gegründeten Polytechnicum in Braun¬
schweig (Or) .

Winkler , Kurt Alexander . —
(Or) ,

gest . 1862 , Mai 15 , Blaufarben werk
Niederpfannenstiel .

Woldstedt , Frederik . — (Vom
Prof . Ar g eiander in Bonn),

gest . 1861 , Oct . 18 , Helsingfors .

Wolff , Karl Ferdinand Lebe¬
recht . — Seit 1826 Lehrer (mit d . Titel
Prof . 1835 ) an dem 1822 gegründeten kö¬
nigl . Gewerbe - Institut in Berlin ; 1854
pensionirt , erst in Schleusingen , dann in
Bunzlau wohnend (Gr . XXXVII ) ,

geb . 1803 , Mai 3, Berlin .

Wolffgang , Johann Friedrich .
— ( Or) ,

gest . 1859 , Mai 17 , Poluknie . *
* Seinem Candgute bei Wilna .

Wüllner , Adolph . — Seit 18 63 Di-
rector d . Provinzial - Gewerbschule in Aa¬
chen (Or) .

Schrieb noch : Lehrbuch d. Experimental¬
physik , theilweis nach Jamin ’s Cours de phy¬
sique , 1. Bd. S°, Leipz . 1863.

Zeise , Heinrich . — (Or),
gest . 1863 , . . . Alfona .

Zippe , Franz Xaver Maximi¬
lian . — (ZOG . XIV),

gest . 1863 , Febr . 22 , Wien .
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